
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1354 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 15 de abril de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 077, de 15 de abril de 2022.

“DECLARA LUTO OFICIAL NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, PELO PRAZO 
DE 3 (TRÊS) DIAS, A CONTAR DA DATA 
DESTE DECRETO, EM DECORRÊNCIA 
DA MORTE DO EX-PREFEITO 
WANDERLEI INÁCIO, POPULARMENTE 
CONHECIDO POR “MÃE PRETA”.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o falecimento do Ex-

prefeito Wanderlei Inácio ocorrido hoje dia 15 de 
abril de 2022;

CONSIDERANDO os excelsos atributos do 
homenageado, como pessoa, familiar e cidadão;

CONSIDERANDO os relevantes serviços 
prestados ao Município de Araguari inclusive 
como Prefeito Municipal no período de 1º/01/1989 
a 31/12/1992, tendo sido também Vereador por 
dois mandatos, respectivamente, nos períodos de 
31/01/1977 a 31/01/1983 e 1º/01/2017 a 31/12/2020;

E, CONSIDERANDO que existências de 
tamanha grandeza precisam ser homenageadas e 
enaltecidas, como forma de reconhecimento, ainda 
que, lamentavelmente, de maneira póstuma, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica decretado luto oficial no Município 

de Araguari ante o passamento do ilustre Ex-prefeito 
Wanderlei Inácio, de 3 (três) dias, contados da data 
deste Decreto, devendo as bandeiras hasteadas 
no Palácio dos Ferroviários permanecerem a meio 
mastro durante o período respectivo.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, o presente Decreto entra em vigor na data 
da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 15 de abril de 2022.



Sexta-feira, 15 de abril de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1354 - Edição Extra (12)

COMUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Prefeitura Municipal de Araguari, através da Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e Habitação e da 

Procuradoria Geral do Município, cumprindo o disposto na Lei 10.257/2001 bem como em atendimento ao que estabelece 
a Lei Complementar Municipal nº 166/2020 (Plano Diretor) convida a população em geral, representante de diversas entida-
des de classe, associações e clubes de serviço para audiência pública que analisará a atualização da legislação municipal. 
As audiências serão realizadas nos dias 19 e 26 de abril de 2022 as 15:00 horas no auditório do SI-
COOB/ARACOOP, situado na Rua Jaime Gomes, 283 – Centro, sendo discutidas as seguintes normas:  

Dia 19/04/2022 – Lei de Zoneamento, uso e ocupação de solo e Código de Obras. 

Dia 26/04/2022 – Lei de Parcelamento de solo; Lei de Perímetro Urbano; Lei do Sistema Viário; Código de Posturas.  
A população poderá participar com questionamentos e sugestões sobre a Leis que estabelecem as diretrizes e condutas que 
serão seguidas pela Administração pública municipal nos próximos anos. A sua presença é fundamental para a discussão das 
normas que irão direcionar as ações dos órgãos municipais.


		2022-04-15T18:09:26-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




